



Dirección General de Agricultura, Ganadería  
y Alimentación.  
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE,  
VIVIENDA Y AGRICULTURA

Este documento se ha obtenido directamente del original,  
que contenía todas las firmas auténticas y se han  
ocultado los datos personales protegidos y los códigos  
que permitirían acceder al original.

## MEMORIA ECONÓMICA DEL EXPEDIENTE TITULADO: SUMINISTRO DE MATERIAL DE IDENTIFICACIÓN DE LAS ESPECIES BOVINO, OVINO Y CAPRINO DE LA COMUNIDAD DE MADRID, AÑO 2023.

A/SUM-012559/2023

El sistema de determinación de precio será por precios unitarios. Para la determinación de esta cantidad se han tenido en cuenta los precios unitarios de las unidades de identificación de ganado bovino, ovino y caprino fijados en contratos inmediatamente anteriores al presente, los precios medios de mercado remitidos por las dos empresas que se dedican a este suministro a nivel nacional (AZASA Instrumental y material Ganadero y DATAMARS IBERICA, S.L) y las adjudicaciones realizadas en contratos similares realizados en otras CCAA.

Estos precios se han incrementado en relación a contratos anteriores por la subida de los carburantes y materias primas en el último año.

### LOTE 1 Identificadores para las especies Ovino y Caprino

El último contrato similar realizado fue el A/SUM-011999/2022 del año 2022, en el que las unidades se estimaron según los identificadores a entregar y se adjudicó con la siguiente base imponible

#### LOTE 1 adjudicación 2022

Base imponible: 32.400,00 euros

IVA 21%: 6.804,00 euros

Importe Total: 39.204,00 euros

Para el presupuesto para este lote, en el que estarán incluidos los gastos correspondientes a transporte e IVA (21%), será de 45.375,00 euros (Cuarenta y cinco mil trescientos setenta y cinco euros,) (37.500 euros sin IVA) . Se ha incrementado la base imponible en 5.100 euros debido al aumento de los costes de fabricación, materias primas y transporte

El suministro a realizar está compuesto por las siguientes unidades de identificación:

-Crotal visual e identificador electrónico que serán:

18.000 Minibolos ruminales de 20gr (FDX) para la identificación de ganado ovino

1.000 Minibolos ruminales de 20gr (HDX) para la identificación de ganado ovino

5.000 Bolos ruminales de 70-80gr para identificación de ganado caprino

6.000 Crotal auricular electrónico para identificación de ganado caprino y ovino

Se han valorado los siguientes costes medios, según el tipo de identificador electrónico, incluyendo el crotal visual

TIPO DE IDENTIFICADOR	Nº Unidades	Coste unitario estimado sin IVA	Total
Minibolos ruminales de 20gr (FDX)	18.000	1,25	22.500
Minibolos ruminales de 20gr (HDX)	1.000	1,40	1.400
Bolos ruminales de 70-80gr	5.000	1,40	7.000
Crotal auricular electrónico	6.000	1,10	6.600
	30.000	BASE IMPONIBLE	37.500 €

El importe del LOTE1 incluyendo beneficio industrial y gastos generales es el siguiente:

CONCEPTO	UNIDADES	BASE IMPONIBLE	IVA 21%	TOTAL
MATERIAL IDENTIFICACIÓN	30.000	37.500 €	7.875,00 €	45.375,00 €

LOTE 2. Identificadores para la especie Bovina

El último contrato similar realizado fue el A A/SUM-011999/2022 del año 2022, en el que las unidades se determinaron a un máximo de 0,85 euros y se adjudicó por 0,79 euros unidad.

LOTE 2 Adjudicación 2022

Base imponible: 31.600,00 euros

IVA 21%: 6.636,00 euros

Importe Total: 38.236,00 euros

Se ha determinado que el precio máximo por unidad de identificación, incluyendo el papel, ascendería a 0,95 € IVA excluido.

Por tanto el presupuesto para este lote, en el que estarán incluidos los gastos correspondientes a transporte e IVA (21%), será de 45.980,00 euros (Cuarenta y cinco mil novecientos ochenta euros), siendo el precio unitario máximo (sin IVA) establecido de 0,95 euros. (38.000,00 sin IVA) se ha incrementado 6.400 euros debido al aumento de los costes de fabricación, materias primas y transporte.

El suministro a realizar es:

40.000 Unidades de Identificación para ganado bovino compuestas cada una por:

-2 crotales de identificación auricular con el mismo y único código

-1 impreso de notificación de identificación de bóvidos

-2 hojas de papel de soporte por unidad de identificación para la impresión de documentos de identificación de bovinos.

El importe del LOTE 2 incluyendo beneficio industrial y gastos generales es el siguiente:

CONCEPTO	UNIDADES	BASE IMPONIBLE	IVA 21%	TOTAL
MATERIAL IDENTIFICACIÓN BOVINO	40.000	38.000,00 €	7.980,00 €	45.980,00 €

#### TOTAL IMPORTE DEL CONTRATO

Lote nº	Base imponible presupuesto	IVA presupuesto 21%	Presupuesto licitación
1	37.500,00	7.875,00	45.375,00
2	38.000,00	7.980,00	45.980,00
Total	75.500,00	15.855,00	91.355,00



Costes indirectos: No se ha realizado desglose de costes indirectos, al no considerarse necesario debido a la naturaleza del contrato, como así también se expresa en la resolución del TACP Madrid 3/2019 sobre la determinación de los costes en los contratos de suministro: innecesaridad de desglose del presupuesto de licitación

Madrid, a fecha de la firma  
EL SUBDIRECTOR GENERAL DE PRODUCCION AGROALIMENTARIA

Firmado digitalmente por: CARPINTERO HERVAS JESUS  
Fecha: 2023.05.08 13:28